
Area Amministrativa 

Determinazione numero   6 del 22/10/2019

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  BEVANDE  E  ALIMENTI  MEDIANTE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DURATA 5 ANNI: LOTTO 1 COMUNE DI MODENA CIG 
7641878538; LOTTO 2 PROVINCIA DI MODENA CIG 7641884A2A - DETERMINAZIONE 
DI AGGIUDICAZIONE E ACCERTAMENTO..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Premesso:
-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  10  del  28.02.2019,  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- che con delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 28/02/2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021, modificato con successivi atti;
- che con atto del Presidente n. 64 del 08/05/2019, è stato approvato, il Piano Esecutivo di Gestione 
dell'Ente 2019/2021, al cui interno sono indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei 
Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati, 
comprese tutte le azioni di mantenimento funzionali alla normale continuità dei servizi;
Visti  gli  artt.  164 e  segg.  Del  D.Lgs  50/2016  e  smi  contententi  la  disciplina  dei  “Contratti  di 
Concessione”;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  n.  50 del  29/06/2017 esecutiva  ai  sensi  di  legge  di 
approvazione dello schema di convenzione tra Comune di Modena e Provincia di Modena per la  
gestione della procedura di gara "concessione del servizio di somministrazione bevande snack e 
altri alimenti mediante distributori automatici", sottoscritta in data 23/08/2017;

Tenuto conto che la convenzione stabiliva le competenze in capo al Comune di Modena e 
alla Provincia di Modena.

L'art.  6  della  convenzione  stabilisce  altresì  la  ripartizione  delle  spese  derivanti  dalla 
procedura di gara ed in particolare che le spese direttamente connesse alla gestione della procedura 
di gara sino alla fase di aggiudicazione (contributo ANAC e oneri  di pubblicità legale) saranno 
anticipate dal Comune di Modena; 
- al comma 5 del medesimo art. 6, la quota di incidenza delle spese connesse alla procedura stimata 
in € 2.000,00, rapportata in funzione dell'incidenza del numero di distributori automatici oggetto di 
gara, è definita come di seguito:
€ 1.780.00 in capo al Comune di Modena (89%);
€ 220,00 in capo alla Provincia di Modena (11%);
- le somme dovute dalla Provincia al Comune sono pertanto totalizzate in € 250,00, di cui € 220,00  
per oneri imputabili alla procedura ed € 30,00 quale contributo Anac;

Determinazione n. 6 del 22/10/2019   - pag. n. 1



-  che  le  spese  di  pubblicazione  a  carico  dell’aggiudicatario  quantificate  in  €  1.841,98  sono 
rimborsate alla stazione appaltante a cura dell'Ufficio Contratti in ragione della medesima incidenza 
sulla procedura di gara:
LOTTO 1 – incidenza 89% quota rimborso € 1.639,36
LOTTO 2 – incidenza 11% quota rimborso € 202,62

Richiamata la propria determinazione n. 54/2018 del 05/10/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
che approva il procedimento di gara per la concessione del servizio di somministrazione bevande, 
snack e  altri  alimenti  mediante  distributori  automatici  di  cui  sopra  mediante  procedura  aperta, 
adottando quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii articolato su 2 lotti:
• LOTTO N. 1 – Distributori installati presso il Comune di Modena
• LOTTO N. 2 - Distributori installati presso la Provincia di Modena

Dato atto che:
- il valore della concessione per il servizio di cui trattasi e per tutte le operazioni connesse per il  
periodo  di  60  mesi  oltre  l’opzione  di  proroga  semestrale  ammonta  complessivamente  a  € 
1.230.737,70 come da prospetto sotto-riportato

valore concessione (60
mesi)

valore opzione proroga
(6 mesi)

valore totale
concessione

Lotto 1 (*) € 983.606,56 € 98.360,66 € 1.081.967,21

Lotto 2 (*) € 135.245,90 € 13.524,59 € 148.770,49

Totale Lotto 1 + Lotto 2 = 1.230.737,70

(*) tutti gli importi si intendono IVA esclusa

- il criterio di aggiudicazione prescelto era quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo la seguente distribuzione dei punteggio:
OFFERTA TECNICA – PUNTI 70
OFFERTA ECONOMICA – PUNTI 30
- in esito alla procedura di gara il Comune con determinazione n. 281 del 17/04/19 approvava la 
proposta di aggiudicazione alle ditte:
LOTTO 1 – C.I.G. 7641878538 - LIOMATIC S.P.A. con sede in Ponte San Giovanni (PG);
LOTTO 2 – C.I.G. 7641884A2A - MOLINARI S.P.A. con sede in Lemignano di Collecchio (PR);
dichiarando l’aggiudicazione efficace in quanto le verifiche dei requisiti, avviate a cura dell'ufficio 
Contratti del Comune di Modena, si sono concluse con esito favorevole per entrambe le ditte; 
-  il  canone  annuo  offerto  in  favore  della  Amministrazione  e  i  prezzi  al  pubblico  oggetto  di 
valutazione sono riportati nel prospetto allegato e parte integrante della presente determinazione;
- il Lotto 2 di competenza della Provincia di Modena è stato aggiudicato alla ditta Molinari s.p.a. e 
il  canone  di  concessione  offerto  sarà  accertato  al  capitolo  2485  "Canoni  di  concessione  di 
distributori  automatici  installati  negli  uffici  della  Provincia  (rilevante  ai  fini  I.V.A.)"  del  PEG 
TRIENNALE 2019/2021 e successive annualità secondo il seguente prospetto, dando atto che per le 
annualità 2022 e successive, le entrate saranno previste nei rispettivi bilanci di previsione:

      2019              2020               2021              2022              2023             2024        totale 60 mesi
Iva esclusa € 2.100,00   € 12.600,00   € 12.600,00    € 12.600,00    € 12.600,00    €  10.500,00     €  63.000,00
Iva inclusa € 2.562,00   € 15.372,00   € 15.372,00    € 15.372,00    € 15.372,00    €  12.810,00     €  76.860,00

Dato atto inoltre che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010;

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  Dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Determinazione n. 6 del 22/10/2019   - pag. n. 2



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 ed in 
attuazione  del  regolamento  UE n.  679/2016,  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Amministrativa della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) di approvare l’aggiudicazione della concessione del servizio di somministrazione bevande, snack 

e altri alimenti mediante distributori automatici della durata di 60 mesi disposta dal Comune di 
Modena con la richiamata determinazione n. 861 del 17/04/2019 a favore della ditta MOLINARI 
S.P.A. con sede in Lemignano di Collecchio (PR) – C.F.  - P.VA 01809270349,  per un canone 
annuo di € 12.600 (IVA esclusa);
- come previsto all'art. 2 del capitolato speciale il contratto ha durata pari a mesi 60 (sessanta) e 

decorrerà  dal  04/11/2019  con  scadenza  al  03/11/2024  con  eventuale  opzione  di  proroga 
tecnica per un periodo di 6 mesi;

- di autorizzare ai sensi dell'art 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016  l'esecuzione anticipata nelle 
more della stipula del contratto finalizzata a garantire la continuità del servizio;

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica a cura 
dell'Ufficiale rogante della Provincia;

3) che il codice identificativo di gara per il LOTTO 2 è CIG 7641884A2A;
4) di dare atto che la Provincia ha già rimborsato in data 15/10/19 con mand. nr. 5615  al Comune 

di Modena le spese connesse all’espletamento della procedura di gara pari ad € 250,00, mentre la 
ditta  Molinari  spa  è  tenuta  a  rimborsare  direttamente   al  Comune  di  Modena  le  spese  di 
pubblicazione pari ad € 202,62;

5) di dare atto che il Lotto 2 è stato aggiudicato alla ditta Molinari s.p.a. alle condizioni economiche 
offerte e riportate nel prospetto allegato e che il canone di concessione così determinato viene 
accertato al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli uffici 
della  Provincia  (rilevante  ai  fini  I.V.A.)"  del  PEG  TRIENNALE  2019/2021  e  successive 
annualità secondo il seguente prospetto, dando atto che per le annualità 2022 e successive, le 
entrate saranno previste nei rispettivi bilanci di previsione:

      2019              2020               2021              2022              2023             2024        totale 60 mesi
      Iva esclusa €  2.100,00   € 12.600,00   € 12.600,00    € 12.600,00    € 12.600,00    € 10.500,00    €  63.000,00
      Iva inclusa € 2.562,00   € 15.372,00   € 15.372,00    € 15.372,00    € 15.372,00     € 12.810,00    €  76.860,00
6) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet della Provincia alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”, dei dati relativi all’affidamento, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 33/2013;
7) di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti ai fini degli adempimenti connessi alla stipula 

del contratto e all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di 
propria competenza.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 6 del 22/10/2019   - pag. n. 3


